Quartò, Christus Matth. 26. assicerit exhibiendum Patrem plusquam duodecim legiones Angelorum, si rogetur à Filio: Sed talis exhibito eo momento quo à Christo afferbatur, non solum fuit prævisa à Patre, sed etiam volita: Ergo in Deo

Deo volitiones, seu decreta absoluta ex parte subiecti, & conditionata ex parte objecti, admittenda sunt. Major & Consequentia patent, Minora vero suaderunt, tum quia dictum illud Filii de futura exhibitione Angelorum probatur a Patre: Ergo revera illam volebat, quid enim est Deum aliquid velle, quam illud re ipsa libi placere? Tum etiam, quia si posibile tantum fuisset illud decretum de mittendis Angelis, voluntas Dei circa tale objectum, fuisset merita indifferens & suspensa: Quomodo ergo certa & firma fuit exhibito, & a Christo asserta ut indubitate? Cur enim vis effectum magis certe esse determinatum, quam plamnet causam? Ergo vel utrinque est suspicio & indifferens, vel resolvenda est voluntas divina per actualē decretum.

<sup>32</sup> Denique 4. Regum 13. dist. Eliseus ad Joam Regem Israël: Si percussisses (supple jaculo) terram quinque, aut sexies, sive septies, percussisses Syriam usque ad consumptiōnem: nunc autem tribus vicius percuties eam. Sed hujus futuri conditionati veritas non potest fundari in aliqua connexione, seu ordine quem antecedens habeat ad consequens, cum sit de conditione omnino disparata: Ergo solum potest fundari in decreto libero divine voluntatis, illa extrema connectentis & statuents devastare Syriam, ex hypothesi quod Rex Iacob toties jaculo terram percuteret.

Nec valet quod ait P. Annatus, eo loco non tam significari, quid homo ex hypothesi liberè faceret, quod potissimum queritur, quād quid faceret ipse Deus; cūm sensus sit, si percussisses quinque terram, dedisser tibi Deus vires ad percutiendam Syriam usque ad consumptiōnem. Non valet in qua minima neque enim ibi queritur solum, quid Deus, sed etiam quid homo faciatur sit, nempe, si percusserit septies, aut quinque terram, sit hostes ad internectionem deletur. Unde Deus habet decreta conditionata, non solum de his quae tantum à sua voluntate dependent, sed etiam de his quae pendent à voluntate & libertate hominis.

## §. III.

Eadem decreta, iuxta doctrinam D. Augustini & S. Thomae in Deo esse admittenda ostenditur.

<sup>34</sup> Non solum ex Scriptura, sed etiam ex doctrina SS. Patrum, praesertim Augustini & Thomae probari potest, in Deo admittenda esse decreta absoluta ex parte subiecti, & conditionata ex parte objecti. In primis enim Augustinus locis disputatione sequenti referendis, expresso docet Deum talia futura in sua prædestinatione seu decreto certe cognoscere: Sed non in decreto absoluto ex parte objecti, ut patet: Ergo solum in decreto ex parte objecti conditionato. De quo fuisse disputatione sequenti.

<sup>35</sup> Secundo, D. Thomas in 1. dist. 46. quest. 1. art. 1 ad 2. haec scribit: Voluntas antecedens potest dici conditionata, nec tamen est imperfetta ex parte voluntatis divina, sed ex parte voluntatis, quod non accipitur cum omnibus circumstantiis, que exiguntur ad rectum ordinem in salutem. Sed voluntas antecedens est voluntas beneplacitrix, ut docet idem S. Doctor quest. 23. de verit. art. 3. in corp. his verbis: Inventur enim in Deo propriatio voluntatis, & sic voluntas deo proprio dicitur; & haec est voluntas beneplacitrix, que per antecedentem & conse-

A quentem distinguuntur. Ergo ex D. Thoma datur in Deo voluntas beneplaciti conditionata, ac proinde decretum subiectivè absolum, & objectivè conditionatum.

Terter, Idem S. Doctor 1. p. quest. 19. art. 7. <sup>36</sup> ad 2. sic ait: Multa sunt in virtute & scientia & voluntate divina, que non continentur sub ordine causarum inferiorum, sicut resuscitatio Lazari. Vnde aliquis respiciens ad causas inferiores dicere poterat, Lazarus non resurget: respiciens vero ad causam supremam divinam, poterat dicere, Lazarus resurget. Et urre unque horum Deus vult, scilicet quod aliquid quandoque sit futurum secundum causam inferiorem; quod tamen futurum non sit secundum causam superiorum, vel è converso. Ex quo loco sic argumentor. Secundum D. Thomam, Deus vult aliquid quod quandoq; est futurum secundum causam inferiorem, non tamen secundum ordinem causa superioris: Atqui illud quod est futurum secundum ordinem causarum inferiorum, non vero secundum ordinem causa superioris, est futurum conditionate, quia scilicet esset, nisi Deus aliter ordinasset, propter rationes occultas suæ providentiae: Ergo ex D. Thoma datur in Deo decreta conditionata ex parte objecti.

## §. IV.

• Eadem veritas ratione suaderetur.

<sup>37</sup> PLures etiam in ejusdem veritatis confirmatione rationes adduci possunt. Prima sic potest proponi: Que non sunt ex se & ex sua natura connecta, non possunt infallibiliter connecti, nisi ab aliqua causa extrinseca & infallibili: Sed Converio Tyriorum v.g. non erat ex se & ex natura rei connecta cum prædicatione Christi, vel cum illis signis & virtutibus quæ Christus fecit apud Iudeos, ut evidens est: Ergo non poterat infallibiliter connecti cum tali conditione, nisi ab aliqua causa extrinseca, illa extrema infallibiliter conjungente: Hæc autem non potest alia esse, vel concipi, quam voluntas divina, que positâ tali conditione, decreverat dare Tyriis gratiam efficacem, per quam infallibiliter simul & liberè ad fidem converterentur; voluntas enim creatâ cūm de se sit causa fallibilis & contingens, non potest ex se esse causa certa & infallibilis talis connexionis, sed solum prout subest efficaci Dei decreto & auxilio, eam ad agendum applicante & determinante: Ergo &c.

Confirmatur: Quando conditionalis non est vera in vi illationis, non potest esse vera absolute, nisi in vi aliquius causa extrinseca, quæ infallibiliter ponat consequens, posito antecedente, ut docent Dialetici in summulis: Sed in istis propositionibus conditionalibus de futuro contingenti, quas Deus in Scriptura revelavit: Si percussisses terram quinque, aut sexies, sive septies, percussisses Syriam usque ad consumptiōnem. 4. Reg. 13. Si custodieris filii tuī legem meam, sed hanc super Thronum tuum usque in sempiternum. 3. Reg. 9. Si in Tyro & Sidone facte fuissent virtutes quæ factæ sunt in te, in cilicio & cinere paupertatem egissent. Matth. 11. Antecedens non continet causam certam & infallibilem Consequentis; cūm conditionata illa sint disparaata, & effectus contingens nullam habeat connexionem ex natura rei cūm conditione: ut patet in illa percussione terra, quæ nullum ex natura rei nexus habebat cum destratione Syriæ, & victoria Regis Isra-

## DISPUTATIO QVINTA

382

31. Ergo propositiones illæ conditionales de A  
futuro contingentib; non poterant esse veræ infal-  
libiliter, nisi in vi alicujus decreti divini; talia  
extrema connectentis, quo Deus statuerat, pos-  
tit illis conditionibus, ponere illos effectus.

32. Secunda ratio: Futuritio est determinatio in  
causa, ut disp. præcedenti art. 1. ex S. Augustino  
& D. Thoma ostendimus: Ergo implicat rem  
aliquam esse sub conditione futuram, nisi causa  
prima ab aeterno determinata sit ad dandam illi  
existentiam in tempore, si ponatur aliqua condi-  
tio: Sed talis determinatio est decretum sub-  
jectivè absolutum, & objective conditionatum,  
ut de se patet: Ergo decreta absoluta ex parte  
subjecti, & conditionata ex parte objecti, necel-  
lariò in Deo admittenda sunt.

33. Confirmatur: Ex Augustino Tract. 68. in  
Joan. Deus fecit futura, ea prædestinando: Sed quæ  
sunt futura solum conditionate, non prædesti-  
navit absolute, saltem ex parte objecti: Ergo ea  
prædestinavit dependenter ab aliqua condicio-  
ne ex parte objecti se tenente, subindeque per  
decretum subjectivè absolutum, & objective  
conditionatum.

34. Tertia ratio: Nihil potest extrahi à statu me-  
ra possibilatis, ad statum aliquem futuritionis,  
independenter à primo ente, & causalitate  
ipius: Sed Deus, cùm sit agens liberum, non ali-  
ter operatur, neque extrahit res ad statum alii-  
cujus futuritionis, nisi mediante suo decreto, il-  
li proportionato: Oportet ergo ipsum habere  
decretum conditionatum, ratione cuius velit  
futura conditionata à statu mera possibilatis  
extrahere, illisque dare esse pro tempore futu-  
ro, si ponetur aliqua conditio.